jurídicas não optantes pelo Simples Nacional.  

Art. 39-E.  Ficam dispensadas do pagamento do ICMS incidente sobre as 

operações de saída, as empresas optantes pelo Simples Nacional, cuja receita bruta do ano-

calendário anterior não ultrapasse o limite de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), 

observado o disposto no artigo 18, § 20, da Lei Complementar nº 123/2006.  

§ 1º  No caso de início de atividade no próprio ano-calendário, o limite a que 

se refere o caput será proporcional ao número de meses em que a empresa houver exercido

[...]

apuração, limitado ao valor fixado no inciso VIII; 

ESTADO DO ACRE 

Este texto não substitui o publicado no D.O.E. 

Nova Redação dada ao inciso VI, pela Lei Complementar n° 302 de 22 de julho de 2015. 

Efeitos a partir de 1º-10-2015. 

VI - no valor de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais): 

Redação anterior: efeitos até 30 de setembro de 

2015 
Nova Redação dada ao inciso VI, pela Lei 

Complementar n° 113 de 30 de dezembro de 2002. 

Efeitos a partir de 01-01-2003) 

VI - no valor de R$ 800,00 (Oitocentos reais):  

a) dificultar, impedir ou retardar a ação fiscalizadora, por qualquer meio ou

[...]

conste texto sobre a obrigatoriedade de emissão de documento fiscal pelo contribuinte, a 

cada constatação da infração pelo Fisco; 

Nova Redação dada ao inciso VII, pela Lei Complementar n° 302 de 22 de julho de 2015. 

Efeitos a partir de 1º-10-2015. 

VII - no valor de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais): 
Redação original: efeitos até 30 de setembro de 

2015 
Acrescentado inciso VII e alíneas, pela Lei 

Complementar n° 113 de 30 de dezembro de 2002. 

Efeitos a partir de 01-01-2003 

VII – no valor de R$ 1.600,00 (Mil e seiscentos 

reais):  
a) retirar do estabelecimento máquina registradora, terminal ponto de venda - 

PDV ou equipamento emissor de cupom fiscal - ECF, sem a autorização da autoridade 

fiscal competente, por equipamento;  

b) deixar de comunicar ao fisco a comercialização de máquina registradora,